
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 578

Data di registrazione 06/09/2022

OGGETTO: Sottoscrizione rapporto di collaborazione della durata di un anno tra il Comune 
di San Donaci e il volontariato

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI

PREMESSO CHE con Decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2022 è stata confermata alla sottoscritta 
dott.ssa  Lupo  Roberta  la  responsabilità  del  VI  settore  “DEMOGRAFIA-CULTURA-AFFARI 
SOCIALI” e delle relative competenze e funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RICHIAMATE:

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 23.06.2011 con la quale è stato approvato 
il Regolamento concernente le modalità di rapporto tra l'Amministrazione Comunale di 
San Donaci e le persone che intendono svolgere attività individuale di volontariato;

• la Determinazione Dirigenziale n. 486 del 16.11.2011 di approvazione bando pubblico 
per istituzione albo comunale del volontariato;

VISTA la nota prot. n. 8215 del 26/08/2022 presentata dal Sig. Albanese Pompilio Cosimo, nato a 
San  Donaci  il  24.09.1953,  in  cui  dichiara  la  propria  disponibilità  ad  effettuare  volontariato 

 Determina n. 578 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  06/09/2022   -  pag. 1 di 4



COPIA

professionale  presso l’Ufficio  Elettorale  del  Comune di  San Donaci  sotto  la  supervisione della 
Dott.ssa LUPO Roberta per il periodo Settembre 2022/Agosto 2023;

PRESO ATTO che il richiedente ha già svolto con profitto e presso lo stesso Ufficio il suo lavoro 
da dipendente ;

ATTESO che:

• il  comune,  intende  garantire,  nell'ambito  del  proprio  territorio,  le  seguenti  attività 
complementari e non sostitutive dei servizi di propria competenza;

• l'espletamento del periodo di volontariato dovrà essere prestato in maniera spontanea e 
gratuita e non potrà essere retribuita in alcun modo e che il periodo di volontariato potrà 
avere durata massima di 1 (uno) anni;

RITENUTO di  accogliere  la  richiesta  e  di  dover  sottoscrivere  apposita  convenzione  fra  il 
Responsabile del settore al quale fa capo l'attività di volontariato svolta dai volontari in caso di 
necessità, così come stabilito all'art.10 comma 1 del regolamento approvato con delibera consiliare 
n.11 del 23/06/2011; 

VISTA la disponibilità  del volontario a prendere servizio per un periodo di un anno (uno) con 
decorrenza dal 15/09/2022 per massimo 6 (sei) ore giornaliere secondo un orario di servizio che 
verrà concordato con il Responsabile dell’Ufficio Elettorale;

VISTA la legge n. 266 del 1108/1991 legge quadro sul volontariato;

VISTA la  legge  della  Regione  Puglia  n.11  del  16/03/1994 di  norme di  attuazione  della  legge 
quadro sul volontariato; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. DI ACCETTARE per le motivazioni esposte in premessa che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto, la richiesta del Sig. Albanese Pompilio Cosimo, nato a San 
Donaci il 24.09.1953 per svolgere attività di volontariato presso l’Ufficio Elettorale;

2. DI DARE ATTO che l'attività di volontariato avrà una durata di 1 (uno) anni a decorrere 
dal 15/09/2022per massimo 6 (sei) ore giornaliere secondo un orario di servizio che verrà 
concordato con il Responsabile dell'ufficio Elettorale;

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del servizio Affari Generali e 
Personale per i successivi provvedimenti di competenza e la copertura assicurativa;

4. DARE ATTO che il supporto al Responsabile del Procedimento amministrativo è la sig.a 
Silvana De Luca tel 0831 631234. e-mail silvana.deluca@comune.sandonaci.br.it. 

5. DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento amministrativo è la dott.ssa Roberta 
Lupo tel 0831 631206. e-mail roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it. 

San Donaci 06/09/2022
IL DIRIGENTE

F.to LUPO Roberta

 Determina n. 578 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  06/09/2022   -  pag. 2 di 4



COPIA

 Determina n. 578 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  06/09/2022   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1037

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 06/09/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE
f.to LUPO Roberta

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 06/09/2022
IL DIRIGENTE

LUPO Roberta

 Determina n. 578 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  06/09/2022   -  pag. 4 di 4


